

Số: /BC-SYT

Hà Tĩnh, ngày tháng 9 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Đánh giá tình hình ước thực hiện công tác y tế 9 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2022**

Thực hiện Văn bản số 5028/UBND-TH ngày 08/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chuẩn bị báo cáo kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm 2022; Sở Y tế báo cáo tình hình ước thực hiện công tác y tế 9 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2022 như sau:

#### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ, CHỈ TIÊU, KẾ HOẠCH THỰC HIỆN 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2022.**

##### **1. Kết quả triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm.**

- Đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 18/3/2022 về thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” (thay thế Kế hoạch số 466/KH-UBND ngày 05/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh); Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 07/4/2022 về việc thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ về Chương trình phòng, chống dịch COVID-19.

- Tham mưu UBND tỉnh về việc triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi và người từ 12 tuổi trở lên; Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 mùa Xuân năm 2022 trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo tăng cường việc cách ly, theo dõi, điều trị các trường hợp nhiễm COVID-19 (F0) không triệu chứng hoặc mức độ nhẹ tại nhà và thu dung, điều trị các ca F0 mức độ vừa, nặng, nguy kịch tại các cơ sở y tế các tuyến. Chỉ đạo việc rà soát, quản lý chặt chẽ các trường hợp tiếp xúc gần với ca bệnh COVID-19 (F1) trên địa bàn.

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh ban hành Kế hoạch 227/KH-BCĐ ngày 29/12/2021 về triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống dịch Tết Nguyên đán Nhâm dần và mùa Lễ hội Xuân năm 2022; Kế hoạch số 578/KH-BCĐ ngày 15/02/2022 về triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2022 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. Kế hoạch số 14/KH-BCĐ ngày 01/4/2022 về triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022.

- Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 65/2022/NQ-HĐND ngày 29/4/2022 quy định mức giá dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2 không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế (chưa bao gồm chi phí sinh phẩm xét nghiệm SARS-CoV-2) tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh;

- Tổ chức các đoàn kiểm tra công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại các địa phương, các đơn vị trong ngành, nơi tập trung đông người, chợ đầu mối, siêu thị, các trường học, khu công nghiệp, cụm công nghiệp... Kiểm tra hoạt động chăm sóc, điều trị bệnh nhân nhiễm SARS-CoV-2 tại các bệnh viện/trung tâm Y tế, công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19. Chỉ đạo các đơn vị trong ngành đảm bảo công tác y tế và phòng chống dịch COVID-19 dịp nghỉ Tết Nguyên đán Nhâm dần năm 2022 và dịp nghỉ Lễ 30/4 và 01/5. Tổ chức Hội nghị giao ban trực tuyến về công tác phòng chống dịch COVID-19.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 204/KH-UBND ngày 14/6/2022 về việc thực hiện Chiến lược Quốc gia về dinh dưỡng giai đoạn 2022-2030 và tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Kế hoạch số 324/KH-UBND ngày 14/6/2022 về phòng chống mù lòa giai đoạn 2022-2025 và tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

- Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 71/2022/NQ-HĐND về một số cơ chế, chính sách đối với lĩnh vực Y tế công lập trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, giai đoạn 2022-2025.

- Tổ chức đoàn kiểm tra đánh giá chất lượng bệnh viện năm 2021.

## **2. Kết quả hoạt động chuyên môn**

### **2.1. Công tác phòng, chống dịch bệnh và thực hiện các hoạt động thuộc lĩnh vực Y tế - Dân số.**

a) Công tác phòng, chống dịch bệnh:

- Ngay từ đầu năm, việc giám sát phòng, chống dịch bệnh được Ngành chủ động triển khai tích cực, đồng bộ từ tỉnh đến huyện và xã. Đặc biệt là chủ động giám sát, phòng chống dịch bệnh COVID-19. Hiện nay, các bệnh dịch lưu hành như sốt xuất huyết, tay chân miệng có xu hướng tăng do đang bắt đầu vào cao điểm mùa dịch. Đối với dịch bệnh sốt xuất huyết tổng số mắc sốt xuất huyết từ đầu mùa dịch đến nay: 364 ca (trong đó 133 ca vẫn lại); hiện đang còn 16 ca điều trị. Ngay từ đầu mùa dịch đã tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh SXH đến các huyện, thành phố, thị xã; tổ chức tập huấn hướng dẫn giám sát, phòng chống dịch sốt xuất huyết và một số bệnh truyền nhiễm gây dịch.

- Công tác triển khai phòng chống dịch bệnh COVID -19:

Ngành đã tham mưu kịp thời các Kế hoạch, kịch bản đáp ứng với từng cấp độ dịch bệnh có thể xảy ra trên địa bàn tỉnh. Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các địa phương, các đơn vị có liên quan về việc tăng cường công tác phòng chống dịch COVID-19 trong trường học, tại nơi làm việc, chung cư, theo dõi cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú... đảm bảo trang thiết bị, vật tư y tế cho công tác phòng, chống dịch.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm, hiệu quả các biện pháp chống dịch; tuyệt đối không được chủ quan, lơ là; phát huy vai trò của Tổ giám sát, tuyên truyền phòng, chống COVID-19 dựa vào cộng đồng (tổ COVID cộng đồng); tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định; vừa

đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19 vừa thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội trước mắt và lâu dài.

- UBND cấp huyện chỉ đạo trung tâm Y tế tuyến huyện phối hợp với phòng Y tế căn cứ các tiêu chí đánh giá cấp độ dịch, xác định khả năng đáp ứng; chỉ đạo Trạm y tế xã, phường, thị trấn đánh giá cấp độ dịch của cấp xã theo Quyết định số 218/QĐ-BYT ngày 27/01/2022 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP.

- Các địa phương chủ động nhân lực, phương tiện, thuốc, vật tư, sinh phẩm... điều trị bệnh nhân nhiễm SARS-CoV-2 trên địa bàn. Điều trị F0 không triệu chứng hoặc triệu chứng nhẹ tại nhà, đưa vào cơ sở khám chữa bệnh các trường hợp thực sự cần thiết theo hướng dẫn chuyên môn ngành Y tế; triển khai ngay và thực hiện hiệu quả việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý F0 tại nhà.

- Chỉ đạo các cơ sở tiêm chủng trên địa bàn phối hợp với lực lượng Công an địa phương làm sạch dữ liệu tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, thực hiện ký sổ chứng nhận tiêm trên nền tảng quản lý tiêm chủng COVID-19 phục vụ công tác cấp Hộ chiếu vắc xin cho người dân.

Thực hiện Kế hoạch cải tiến chất lượng bệnh viện năm 2022; nhằm nâng cao nhận thức của nhân viên y tế và đảm bảo an toàn và phòng ngừa tối đa nguy cơ rủi ro cho người bệnh, n/trung tâm và các Trạm Y tế xã, thị trấn.

- Tổng hợp số liệu của dịch bệnh COVID-19:

Tính đến ngày 08/9/2022, Hà Tĩnh ghi nhận 57.470 ca mắc, trong đó 56.787 trường hợp đã điều trị khỏi, 53 trường hợp tử vong.

Chủ động trong việc đảm bảo vật tư, sinh phẩm, hóa chất, trang thiết bị và năng lực trong điều trị, xét nghiệm COVID-19 trên địa bàn toàn tỉnh.

Kết quả tiêm vắc-xin COVID-19 từ đợt đầu đến nay được triển khai thực hiện theo kế hoạch: Trên địa bàn toàn tỉnh đã thực hiện được 2.966.434 mũi tiêm, hoàn thành tiêm 2 mũi cơ bản ở nhóm từ 12 tuổi trở lên. Tỷ lệ tiêm mũi 3 và mũi 4 ở nhóm tuổi từ 18 trở lên đạt tỷ lệ 80,6% và 74,4%; tiêm mũi 3 ở nhóm trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi đạt 43,2%; tỷ lệ tiêm mũi 1 và mũi 2 ở nhóm trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi đạt 92,5% và 55,4%.

b) Thực hiện các hoạt động thuộc lĩnh vực Y tế - Dân số.

- Công tác Phòng chống một số bệnh truyền nhiễm nguy hiểm: Triển khai công tác phòng chống dịch bệnh ngay từ đầu năm. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý bệnh nhân lao tại cơ sở, tỷ lệ điều trị khỏi lao mọi thể đạt trên 90%. Hiện có 23 bệnh nhân phong ở 21 xã, phường, thị trấn được quản lý chăm sóc tại nhà; không có bệnh nhân phong mới.

- Hoạt động phòng, chống bệnh không lây nhiễm: Tiếp tục duy trì quản lý và điều trị ngoại trú tại cộng đồng; Giám sát, hỗ trợ hoạt động phòng chống bệnh không lây nhiễm tại 142/216 xã, phường của 13 huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh đạt tỷ lệ 65,7%. Tổng số bệnh nhân tăng huyết áp được nhập vào phần

mềm là 19.019/77.094 người, đạt 24,6%; Tổng số bệnh nhân Đái tháo đường đã nhập vào phần mềm: 3.379/20.014 người, đạt 16,8 %.

- Triển khai quản lý, điều trị bệnh tăng huyết áp theo nguyên lý y học gia đình (YHGĐ) tại 13/13 huyện, thị xã, thành phố, số xã đã triển khai là 213/216 xã, đạt 98,6%; Tổng số được phát hiện 77.094 người, số bệnh nhân đang được quản lý, điều trị tại trạm Y tế là 26.118 đạt tỷ lệ 33,9 %.

- Triển khai quản lý, điều trị bệnh đái tháo đường theo nguyên lý YHGĐ tại 12/13 huyện, thị xã, thành phố. Trong đó số xã đã triển khai là 112/216 xã, đạt tỷ lệ 52%; Tổng số được phát hiện 20.018 người, số bệnh nhân đang được quản lý, điều trị tại trạm Y tế là 3.408 người, đạt tỷ lệ 17%.

- Công tác Tiêm chủng mở rộng trên địa bàn toàn tỉnh được duy trì tốt đảm bảo an toàn, không có tai biến nào xảy ra liên quan đến tiêm chủng. Các chỉ số đạt được trong 9 tháng đầu năm: Tiêm chủng đầy đủ cho trẻ dưới 1 tuổi ước đạt: 70,6%; tiêm viêm gan B trong 24h đầu ước đạt: 61,8%; Số phụ nữ có thai được tiêm phòng uốn ván: 68,3%.

- Công tác phòng chống HIV/AIDS: Số nhiễm mới HIV/AIDS được phát hiện từ đầu năm đến nay là 12 trường hợp, 02 trường hợp tử vong do AIDS. Tổng số bệnh nhân hiện đang điều trị ARV là: 480 bệnh nhân. Duy trì hiệu quả chương trình điều trị thay thế nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone tại 03 cơ sở điều trị (*Trung tâm KSBT, huyện Hương Sơn, TX Hồng Lĩnh*) và 03 cơ sở cấp phát thuốc (*TTYT/YTDP các huyện: Kỳ Anh, Nghi Xuân, Hương Khê*); Tổng số bệnh nhân đang tham gia điều trị tại các cơ sở là 177 người.

- Công tác bảo đảm An toàn thực phẩm (ATTP): Ban hành các văn bản chỉ đạo về việc triển khai công tác bảo đảm ATTP trên địa bàn tỉnh, tập trung cho công tác thông tin, truyền thông bảo đảm ATTP đến người dân. Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra<sup>1</sup>; tịch thu tiêu hủy nhiều hàng hóa vi phạm có giá trị; Tỷ lệ cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm được kiểm tra chấp hành tốt các điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm theo quy định là 94,5% (kế hoạch năm 2022 là >87%). Để kiểm soát mối nguy ô nhiễm thực phẩm, đã xét nghiệm 2.072/2.104 mẫu đạt các chỉ tiêu về chất lượng an toàn thực phẩm, chiếm tỷ lệ 98,5%. Xảy ra 01 vụ ngộ độc thực phẩm với 4 người mắc, không có trường hợp tử vong.

#### c) Công tác Dân số và phát triển:

- Tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 Ban Chấp hành Trung ương Khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới, Tuyên truyền về giảm sinh, giảm sinh con thứ 3 trở lên, mất cân bằng giới tính khi sinh, thực hiện các biện pháp tránh thai và các hoạt động nâng cao chất lượng dân số như sàng lọc trước sinh, sàng lọc sơ sinh, tăng cường tư vấn và cung cấp dịch vụ DS-KHHGĐ cho vị thành niên, thanh niên, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi

<sup>1</sup> Toàn tỉnh đã thành lập 221 đoàn, tiến hành kiểm tra 6.619 cơ sở, phát hiện 362 cơ sở vi phạm về an toàn thực phẩm chiếm 5,5%, phạt tiền 550 cơ sở (chiếm 83,7% số cơ sở vi phạm) với số tiền phạt hơn 550 triệu đồng.

góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Số trẻ sinh ra ước 9 tháng đầu năm 2022 là 9.162 cháu giảm 1.398 cháu so với cùng kỳ năm 2021 đạt 60,75% kế hoạch năm 2022, dự kiến hoàn thành kế hoạch năm. Số trẻ sinh ra là con thứ 3 trở lên 3.205 cháu, giảm 534 cháu so với cùng kỳ, tương ứng với tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên là 34,98% giảm 0,43% so với cùng kỳ. Tỷ số giới tính khi sinh là 112,91 bé trai/100 bé gái, giảm 4,11 điểm phần trăm so với cùng kỳ; Tổng số cặp vợ, chồng trong độ tuổi sinh đẻ (15-49 tuổi) mới sử dụng các biện pháp tránh thai (BPTT) hiện đại 27.705 người đạt 72,91% kế hoạch năm, trong đó biện pháp tránh thai lâm sàng 13.800 người đạt 62,44% kế hoạch năm.

## **2.2. Công tác khám bệnh, chữa bệnh (KCB)**

- Tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn công tác KCB, thực hiện các thông tư, quyết định, quy định về công tác KCB, công tác điều dưỡng, kiểm soát nhiễm khuẩn; nâng cao tinh thần thái độ phục vụ người bệnh,... Tổ chức tốt công tác khám, điều trị, cấp cứu trong dịp Tết Nguyên đán và các ngày lễ. Tổ chức KCB BHYT đảm bảo theo đúng các quy chế chuyên môn; từng bước mở rộng, triển khai các dịch vụ kỹ thuật mới. Công tác vệ sinh môi trường, xây dựng cơ sở y tế xanh, sạch, đẹp, an toàn được chú trọng; y đức, giao tiếp được duy trì tốt.

- Chỉ đạo các bệnh viện/trung tâm Y tế có giường bệnh trong tỉnh tổ chức tự kiểm tra, đánh giá chất lượng theo Quyết định số 85/QĐ-BYT ngày 14/01/2022 của Bộ Y tế Ban hành nội dung kiểm tra, đánh giá chất lượng bệnh viện và khảo sát hài lòng người bệnh, nhân viên y tế năm 2021.

- Tăng cường kiểm tra thực hiện các quy chế chuyên môn, quy trình kỹ thuật tại các bệnh viện.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh thông báo các cơ sở KCB BHYT đủ điều kiện KCB BHYT ban đầu và hướng dẫn đăng ký, chuyển tuyến KCB BHYT trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo tất cả các bệnh viện xây dựng kế hoạch chỉ đạo tuyển, cử cán bộ chuyên môn luân phiên từ bệnh viện tuyến trên về hỗ trợ các bệnh viện tuyến dưới.

- Tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác điều dưỡng, kiểm soát nhiễm khuẩn. Chỉ đạo, đôn đốc công tác điều dưỡng chăm sóc người bệnh, kiểm soát nhiễm khuẩn, công tác phòng và kiểm soát lây nhiễm COVID-19 tại các cơ sở khám chữa bệnh.

Công tác luân phiên cán bộ theo Đề án 1816 của Bộ Y tế được triển khai đồng đều ở các bệnh viện tuyến tỉnh, tuyến huyện và trạm Y tế xã, đến nay đã cử 39 lượt người hành nghề luân phiên từ tuyến tỉnh về hỗ trợ cho tuyến huyện và hơn 50 lượt người hành nghề luân phiên từ tuyến huyện về hỗ trợ cho tuyến xã (chủ yếu là phòng chống dịch COVID 19). Các bệnh viện tiếp nhận từ tuyến trung ương về 23 lượt. Ngoài ra Sở Y tế đã chỉ đạo các đơn vị tuyến huyện cử bác sỹ lên tuyến tỉnh đào tạo chuyển giao kỹ thuật bằng nguồn Ngân sách sự

nghiệp ngành Y tế. Chính sách hỗ trợ chuyên gia về đào tạo, chuyển giao kỹ thuật đã đạt được một số kết quả nhất định, các bệnh viện tuyến trên về đào tạo, chuyển giao kỹ thuật cho các đơn vị y tế thuộc tỉnh, huyện; nhiều kỹ thuật mới, hiện đại đã được chuyển giao cho các bệnh viện trên địa bàn tỉnh<sup>2</sup>, nhờ đó giúp nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho người dân, góp phần giảm dần tình trạng quá tải ở các bệnh viện tuyến trên.

- Số lượt khám bệnh ước thực hiện 9 tháng đầu năm 2022 là 1.150.000 lượt, tăng hơn 30% so với cùng kỳ; số bệnh nhân điều trị nội trú tại các bệnh viện 195.000 bệnh nhân, tăng hơn 20% so cùng kỳ năm 2021. Đến nay tình hình dịch bệnh cơ bản ổn định, số lượng bệnh nhân đến khám tại các cơ sở y tế tăng lên.

### **2.3. Một số công tác khác.**

- Truyền thông - GDSK: Tập trung tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước, của tỉnh và ngành Y tế trong công tác chăm sóc bảo vệ sức khỏe nhân dân. Tuyên truyền công tác KCB, phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch bệnh COVID-19, các hoạt động thuộc lĩnh vực Y tế - Dân số; xây dựng nông thôn mới... và các nhiệm vụ khác. Đã thực hiện được: 739 tin, 93 bài,... phối hợp Đài PTTH Hà Tĩnh thực hiện 10 Chương trình “Sống khỏe cùng HTTV”, 5 chuyên đề y tế và sức khỏe; 15 phóng sự và 12 bài phát thanh đăng tải trên Cổng thông tin điện tử Sở Y tế, Báo Hà Tĩnh, Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Tĩnh, 04 số Bản tin Sức khỏe Hà Tĩnh, Bản tin CDC Hà Tĩnh... Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo hệ thống truyền thanh cơ sở phát sóng 6 các bài phổ biến khiêu thức, thông điệp, khuyến cáo về phòng chống dịch bệnh, khám chữa bệnh, các thông tin về y tế phát thanh trên loa truyền thanh xã, phường, thị trấn.

- Công tác thanh tra, kiểm tra: Tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng và xử lý vi phạm trong lĩnh vực y tế; Văn bản chỉ đạo phòng, chống tham nhũng trong đấu thầu, mua sắm thuốc, sinh phẩm, vật tư, trang thiết bị y tế; tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại các mặt hàng là thuốc, mỹ phẩm, dược liệu, vị thuốc cổ truyền, vật tư, trang thiết bị y tế; 9 tháng đầu năm 2022, Sở Y tế đã triển khai 10 cuộc thanh, kiểm tra (09 cuộc kiểm tra theo chương trình kế hoạch và 01 cuộc kiểm tra đột xuất). Tổng số tổ chức, cá nhân được thanh tra, kiểm tra 371 (tổ chức 46, cá nhân 325). Tổng số tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm bị xử lý hành chính: 19 (tổ chức 6, cá nhân 13). Đình chỉ hoạt động: 07 cơ sở hành nghề. Tổng số tiền phạt vi phạm hành chính đã nộp Kho bạc Nhà nước: 95,8 triệu đồng. Thực hiện công tác tiếp dân, xử lý đơn và giải quyết khiếu nại tố cáo theo quy định. Tiếp dân của Lãnh đạo Sở: số lượt công dân đến 04, đã giải quyết 04; Tiếp dân thường xuyên: Số công dân đến 03 lượt, đã giải quyết 03.

<sup>2</sup> Phẫu thuật chấn thương sọ não; thay khớp háng, khớp gối, khớp vai; tán sỏi niệu quản nội soi ngược dòng; đặt máy tạo nhịp tim vĩnh viễn; CT.Scaner 64 lát cắt, 128 dãy; Spect 2 đầu thu; chụp cộng hưởng từ ... tại bệnh viện đa khoa tỉnh; phẫu thuật nội soi, chạy thận nhân tạo ... tại các bệnh viện tuyến huyện.

- Công tác dược:

Hoàn thành công tác tổng hợp, rà soát danh mục thuốc đấu thầu tập trung cấp địa phương tại Sở Y tế năm 2022, sử dụng cho năm 2023-2024. Hướng dẫn các cơ sở khám chữa bệnh thực hiện kết quả đấu thầu tập trung cấp quốc gia giai đoạn 2022-2023 và hướng dẫn mua sắm các thuốc trúng thầu tập trung cấp quốc gia.

Hướng dẫn các Trung tâm Y tế kiểm tra, giám sát việc kinh doanh thuốc để đảm bảo các quy định về việc quản lý, kinh doanh thuốc tại các trạm y tế xã, phường, thị trấn (tính đến ngày 13/9/2022 toàn tỉnh có 73/216 trạm y tế đã có cơ sở bán lẻ thuốc đã được thẩm định và cấp phép hoạt động đúng quy định); Đã triển khai Chương trình sử dụng thuốc Molnupiravir có kiểm soát tại cộng đồng cho người mắc COVID-19 thể nhẹ tại tỉnh Hà Tĩnh; Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dược và các đơn vị liên quan tăng cường kiểm soát việc cung cấp thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế phục vụ phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn toàn tỉnh.

- Công tác tổ chức cán bộ:

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 554/QĐ-UBND ngày 8/3/2022 về phê duyệt danh mục vị trí việc làm, khung năng lực từng vị trí việc làm Sở Y tế và các Chi cục trực thuộc Sở Y tế.

Phối hợp với Sở Nội vụ thực hiện đánh giá thí điểm thực hiện mô hình trung tâm Y tế cấp huyện để kiến nghị thực hiện thống nhất trên địa bàn toàn tỉnh và xây dựng danh mục các chuyên ngành thu hút, đào tạo trình UBND tỉnh phê duyệt để hưởng chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 46/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Hà Tĩnh;

Xây dựng dự thảo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn cơ cấu tổ chức của Sở Y tế; Triển khai thực hiện rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2021 – 2026 và xây dựng quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2026 – 2031 cho các chức danh Lãnh đạo Sở Y tế và các đơn vị trực thuộc Sở Y tế đã được Tỉnh ủy phê duyệt.

Thực hiện hướng dẫn, giám sát, thẩm định, phê duyệt kết quả tuyển dụng 62 viên chức cho các đơn vị, trong đó có 13 bác sĩ, 03 dược sỹ đại học.

Tham mưu, chủ trì công tác xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên môn y, dược, dân số từ hạng IV lên hạng III cho 695 viên chức; Tham mưu ban hành Quyết định Bổ nhiệm ngạch và xếp lương cho viên chức đủ điều kiện tiêu chuẩn trong kỳ xét thăng hạng chuyên môn y tế, dược, dân số từ hạng IV lên hạng III.

- Công tác quản lý tài chính: Triển khai một số nhiệm vụ Ngân sách Nhà nước năm 2022; thực hiện phân bổ kinh phí sự nghiệp chi thường xuyên NSNN năm 2022; giao kinh phí thực hiện dịch vụ sự nghiệp công; thẩm định phương án tự chủ tài chính giai đoạn 2022 – 2026 các đơn vị tự đảm bảo một phần chi thường xuyên trực thuộc Sở Y tế; thực hiện xét duyệt quyết toán NSNN năm 2021 các đơn vị trực thuộc và tổng hợp quyết toán toàn ngành gửi Sở Tài chính và KBNN theo quy định; tổng hợp nhu cầu kinh phí thực hiện một số nội dung trình UBND, Sở Tài chính cấp kinh phí.

- Công tác giám định Pháp y và Giám định Y khoa: Kết hợp với các chuyên khoa của Bệnh viện Đa khoa tỉnh, bệnh viện đa khoa tuyến huyện khám giám định, đảm bảo quy trình giám định, đảm bảo tính pháp lý, khách quan trong công tác giám định.

- Công tác cải cách hành chính (CCHC): Ban hành số 205/KH-SYT ngày 14/01/2022 về cải cách hành chính năm 2022, Kế hoạch 183/KH-SYT tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022; Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính ... các các văn bản chỉ đạo công tác CCHC và triển khai thực hiện có hiệu quả; ban hành Văn bản chỉ đạo các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc thực hiện rà soát các tồn tại, hạn chế, các tiêu chí bù trừ điểm trong công tác CCHC năm 2021 tiến hành khắc phục, đến nay đã có 17/17 đơn vị thực hiện khắc phục theo quy định. 100% hồ sơ được tiếp nhận, thụ lý qua phần mềm dịch vụ công của tỉnh<sup>3</sup>.

- Công tác chuyển đổi số ngành Y tế: Các phần mềm Quản lý khám, chữa bệnh, Hồ sơ sức khỏe điện tử, Hệ thống lưu trữ - truyền tải hình ảnh (PACS) tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Phần mềm tiêm chủng, Phần mềm kết nối các cơ sở cung ứng thuốc, Hệ thống tư vấn khám, chữa bệnh từ xa... được duy trì triển khai có hiệu quả; Thực hiện việc báo cáo số liệu bằng phần mềm Thống kê y tế từ tuyến tỉnh đến tuyến xã và kết nối báo cáo số liệu cho Bộ Y tế; Thường xuyên rà soát và cập nhật thông tin lên Cổng thông tin điện tử Ngành. Đảm bảo các nội dung công khai minh bạch thông tin theo Quyết định số 739/QĐ-UBND ngày 23/3/2017 của UBND tỉnh và các thông tin cần thiết của Ngành; Tiếp tục triển khai hiệu quả hệ thống cầu truyền hình trực tuyến tại Sở và 14 điểm cầu (bệnh viện đa khoa và trung tâm y tế có giường bệnh) trong tỉnh, đảm bảo điều kiện phục vụ hoạt động chỉ đạo điều hành hiệu quả, tiết kiệm; Duy trì, nâng cấp hệ thống phần mềm Quản lý văn bản và hồ sơ công việc, góp phần giúp nâng cao hiệu quả, hiệu lực trong công tác quản lý, chỉ đạo điều hành của ngành Y tế Hà Tĩnh; Phối hợp triển khai cấp 216 chữ ký số cho 216 trạm y tế trên địa bàn. Thực hiện ký xác nhận “Hộ chiếu vắc xin” tại các cơ sở tiêm chủng trong tỉnh.

### **3. Một số tồn tại, hạn chế.**

- Về công tác khám, chữa bệnh: Chất lượng KCB giữa các bệnh viện/trung tâm y tế tuyến huyện vẫn chưa đồng đều, năng lực chuyên môn và quản lý tại tuyến cơ sở vẫn còn hạn chế. Công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ đội ngũ cán bộ y tế chưa đáp ứng yêu cầu, việc thu hút đội ngũ bác sỹ về công tác tại một số bệnh viện/trung tâm y tế gặp rất nhiều khó khăn. Các văn bản hướng dẫn về thanh quyết toán trong chi phí khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế giữa Bộ Y tế và Bảo hiểm xã hội Việt Nam còn chưa kịp thời, chưa thống nhất.

- Về thiếu thuốc tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh: tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập trên địa bàn tỉnh, về thuốc cơ bản đáp ứng đủ cho nhu

<sup>3</sup> Tiếp nhận 1519 hồ sơ với 1305 hồ sơ có Thủ tục hành chính đăng ký tiếp nhận và thụ lý trực tuyến Dịch vụ công mức độ 3,4 (trong đó hồ sơ nộp qua mạng mức độ 3, 4: 711 hồ sơ, chiếm 54,48 %). Số hồ sơ đã xử lý đúng hạn 1409 hồ sơ, còn lại 110 hồ sơ đang xử lý trong hạn



cầu khám bệnh, chữa bệnh, tuy nhiên vẫn có tình trạng thiếu một số thuốc, cụ thể: Có tình trạng thiếu một số vị thuốc y học cổ truyền do vướng Thông tư 38/2021/TT-BYT ngày 31/12/2021 của Bộ Y tế về việc quy định chất lượng dược liệu, vị thuốc cổ truyền, thuốc cổ truyền quy định vị thuốc cổ truyền lưu hành, sử dụng phải có Giấy đăng ký lưu hành; thiếu thuốc một số mặt hàng thuốc kháng sinh đặc trị, thuốc chạy thận nhân tạo, thuốc điều trị ung thư... do đã có kết quả đấu thầu cấp quốc gia nhưng các nhà thầu chưa ký hợp đồng cung ứng thuốc..

- Về thực hiện bán lẻ thuốc tại các trạm y tế xã, phường, thị trấn: 143/216 trạm hiện chưa có cơ sở bán lẻ thuốc để phục vụ người bệnh do nhân lực không đáp ứng (không có dược tá, dược sỹ trung học) hoặc có đủ nhân lực nhưng cơ sở vật chất và trang thiết bị không đáp ứng để được cấp phép đủ điều kiện kinh doanh dược theo quy định.

- Về thực hiện cơ chế tự chủ và mua sắm TTB y tế: Do ảnh hưởng của dịch COVID-19, tình hình thu chi và khả năng tự chủ của một số đơn vị bị giảm mạnh, không đạt mức độ tự chủ nhóm II như đã phê duyệt tại Quyết định 1879/QĐ-UBND giai đoạn 2020 – 2022 (BVĐK Cẩm Xuyên, Hương Khê, Đức Thọ...). Công tác thanh, quyết toán chi phí KCB BHYT năm 2021 và các năm trước chưa được thanh quyết toán đầy đủ, kịp thời gây khó khăn trong việc đảm bảo nguồn chi các khoản chi thường xuyên của đơn vị.

Năm 2021, công tác mua sắm trang thiết bị y tế phục vụ hoạt động chuyên môn từ các nguồn sự nghiệp y tế và các đề án chính sách y tế do Trung tâm Tài chính và dịch vụ tài chính công thực hiện không kịp thời, nguồn kinh phí bị hủy, đơn vị không được cung cấp trang thiết bị như đã đăng ký nhu cầu. Năm 2022, Sở Y tế đã trình UBND tỉnh xin bố trí lại nguồn kinh phí này nhưng đến thời điểm báo cáo chưa được giải quyết. Năm 2022, nguồn kinh phí thực hiện các đề án chính sách đã được phân bổ và giao dự toán tại Quyết định số 4196/QĐ-UBND ngày 31/12/2021. Tuy nhiên, đến thời điểm hiện tại, các đề án, chính sách chưa được phân khai chi tiết và bố trí kinh phí thực hiện (KP đề án phát triển kỹ thuật cao, chuyên sâu tại BVĐK tỉnh; Đề án Tăng cường cơ sở vật chất bệnh viện cấp tỉnh, cấp huyện và TYT xã; Đề án Chăm sóc sức khỏe nhân dân).

- Về tổ chức bộ máy, nhân lực y tế: Mô hình quản lý trung tâm y tế tuyến huyện chưa thống nhất trong toàn tỉnh nên khó khăn trong công tác quản lý nhà nước của Sở Y tế như: Công tác thống kê, báo cáo, quản lý chất lượng nguồn nhân lực, quản lý các hoạt động thuộc lĩnh vực Y tế - Dân số, chuyển giao kỹ thuật... Đội ngũ bác sỹ ở nhiều đơn vị còn thiếu, đặc biệt là cán bộ có trình độ sau đại học; Tình trạng bác sỹ ở các bệnh viện bỏ việc, thôi việc có xu hướng tăng lên (đã có 28 bác sỹ xin thôi việc trong năm 2021 và 6 tháng 2022); Thông tư số 08/2007/TTLT-BNV-BYT đã hết hiệu lực, tuy nhiên chưa có thông tư thay thế do đó các cơ sở y tế công lập không có căn cứ để xây dựng định mức biên chế và đề án vị trí việc làm.

- Về xã hội hoá y tế: Năm 2020, sau khi Bộ Y tế ban hành Chỉ thị số 22/CT-BYT ngày 01/10/2020 về việc chấn chỉnh công tác liên doanh, liên kết trong các cơ sở y tế công lập. Việc xây dựng đề án sử dụng tài sản công để liên

doanh, liên kết tại các đơn vị sự nghiệp y tế công lập theo quy định tại Nghị định 151/2017/NĐ-CP phức tạp, phải qua nhiều quy trình về thẩm định và phê duyệt; Mức thu dịch vụ theo đúng quy định dẫn đến việc thu hồi vốn chậm nên dẫn đến các doanh nghiệp đối với việc liên doanh, liên kết trang thiết bị y tế không còn nhu cầu hoặc nhu cầu hạn chế.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 3 THÁNG CUỐI NĂM 2022**

### **1. Công tác tham mưu, chỉ đạo điều hành**

Tiếp tục tham mưu HĐND, UBND tỉnh về một số vấn đề trọng tâm trong công tác y tế nhằm cụ thể hóa các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 của tỉnh; Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị trong ngành tích cực thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ lĩnh vực bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân đã được đề ra tại Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX và các Chương trình hành động, Kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết TW6 khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân và công tác dân số trong tình hình mới.

### **2. Công tác phòng chống dịch bệnh.**

#### **2.1. Công tác phòng chống dịch bệnh.**

- Tiếp tục tăng cường công tác phòng chống dịch: dịch COVID-19, dịch đậu mùa khỉ, các bệnh dịch như sốt xuất huyết, tay chân miệng, thủy đậu,...; phát hiện sớm, kịp thời khống chế không để dịch lớn xảy ra. Tăng cường các hoạt động Y tế trường học, quản lý môi trường y tế;

#### **2.2. Công tác phòng chống dịch bệnh COVID - 19.**

- Tiếp tục tham mưu kịp thời các giải pháp phòng, chống dịch COVID - 19 theo các Chỉ thị, Công điện, văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia phòng chống dịch bệnh COVID -19.

- Tăng cường cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời về dịch bệnh COVID - 19. Tiếp tục chỉ đạo các bệnh viện sẵn sàng phương tiện, vật tư, hóa chất, nhân lực, phương án tiếp nhận, thu dung, cách ly, điều trị người mắc COVID-19 theo quy định của Bộ Y tế.

- Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh việc triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi và người từ 12 tuổi trở lên. Chỉ đạo các cơ sở tiêm chủng trên địa bàn phối hợp với lực lượng Công an địa phương làm sạch dữ liệu tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, thực hiện ký số chứng nhận tiêm trên nền tảng quản lý tiêm chủng COVID-19 phục vụ công tác cấp Hộ chiếu vắc xin cho người dân.

- Chủ động chuẩn bị sẵn sàng kinh phí, thuốc men, vật tư, trang thiết bị để đáp ứng cho công tác điều trị, cách ly khi dịch bệnh lan rộng trong cộng đồng.

### **3. Thực hiện các hoạt động thuộc lĩnh vực Y tế - Dân số, Chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em và Dân số Kế hoạch hóa gia đình**

- Tăng cường giám sát, chỉ đạo các địa phương bảo đảm an toàn trong quy

trình tiêm chủng. Chú trọng các hoạt động đảm bảo ATTP trên địa bàn. Phân đầu thực hiện đạt chỉ tiêu các hoạt động thuộc lĩnh vực Y tế - Dân số.

- Tiếp tục triển khai hiệu quả các hoạt động phòng, chống bệnh không lây nhiễm; triển khai có hiệu quả các biện pháp dự phòng, các can thiệp có hiệu quả và tác động trực tiếp đến giảm nhiễm mới HIV và giảm tử vong do AIDS.

- Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp về Tăng cường truyền thông phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về DS-KHHGD; thực hiện kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh và can thiệp xã hội về cơ cấu dân số tại cộng đồng; nâng cao chất lượng dân số về thể chất; chăm sóc SKSS/KHHGD cho vị thành niên, thanh niên, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi... Thực hiện đồng bộ nhiều giải pháp nhằm phấn đấu đạt chỉ tiêu kế hoạch về tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên.

- Chú trọng các hoạt động quản lý sức khỏe bà mẹ, trẻ em ở tuyến y tế cơ sở, nhất là tuyến xã. Tích cực huy động cộng đồng tham gia vào việc cải thiện dinh dưỡng cho bà mẹ trước, trong khi mang thai và cải thiện tình trạng dinh dưỡng cho trẻ em mọi lứa tuổi. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 204/KH-UBND ngày 14/6/2022 về việc thực hiện Chiến lược Quốc gia về dinh dưỡng giai đoạn 2022-2030 và tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 18/01/2021 về thực hiện Chương trình “Chăm sóc dinh dưỡng 1.000 ngày đầu đời nhằm phòng, chống suy dinh dưỡng bà mẹ, trẻ em, nâng cao tầm vóc người Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn đến 2030.

#### **4. Nâng cao chất lượng KCB và sự hài lòng của người dân**

- Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng dịch vụ KCB tại các tuyến. Đổi mới phong cách thái độ phục vụ và xây dựng cơ sở y tế xanh, sạch, đẹp, an toàn, cải tiến quy trình KCB, nâng cao chất lượng bệnh viện theo Bộ tiêu chí chất lượng bệnh viện của Bộ Y tế; triển khai thực hiện quy tắc 5S tại 100% các bệnh viện, cơ sở y tế dự phòng và các trạm y tế nhằm hướng tới thực hiện chăm sóc toàn diện người bệnh và nâng cao chỉ số hài lòng của người dân đối với dịch vụ y tế. Thực hiện tốt Bộ tiêu chí bệnh viện/phòng khám an toàn phòng chống dịch bệnh COVID-19 và dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp. Tiếp tục cải tiến chất lượng công tác điều dưỡng chăm sóc người bệnh, kiểm soát nhiễm khuẩn, xét nghiệm.

- Tiếp tục triển khai hiệu quả đề án khám chữa bệnh từ xa. Chỉ đạo nâng cao chất lượng bệnh viện, phấn đấu hàng năm tất cả cơ sở khám, chữa bệnh tăng điểm chất lượng theo tiêu chí của Bộ Y tế.

- Triển khai có hiệu quả công tác chỉ đạo tuyến; đào tạo, luân phiên cán bộ y tế, tiếp nhận kỹ thuật của tuyến trên, chuyển giao kỹ thuật cho tuyến dưới.

#### **5. Nâng cao chất lượng hoạt động y tế cơ sở**

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 287/KH-UBND ngày 05/9/2019 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án Xây dựng và phát triển mạng lưới y tế cơ sở trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai

đoạn 2019-2025.

- Đối với bệnh viện/trung tâm y tế tuyến huyện: Xây dựng và triển khai thực hiện các Đề án để nâng cao trình độ chuyên môn, phát triển các dịch vụ, kỹ thuật y tế tại các bệnh viện/trung tâm Y tế tuyến huyện. Mở rộng và triển khai có hiệu quả Đề án bệnh viện vệ tinh tại các bệnh viện/trung tâm y tế huyện. Thực hiện gắn kết chặt chẽ hoạt động của các bệnh viện/trung tâm y tế huyện và các trạm y tế xã, đẩy mạnh hoạt động chỉ đạo tuyến nhằm phát triển chuyên môn kỹ thuật tại tuyến xã.

- Đối với trạm y tế xã: Đổi mới nâng cao năng lực hoạt động của trạm y tế, đưa nguyên lý Y học gia đình vào hoạt động của trạm, đảm bảo thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ của chăm sóc sức khỏe ban đầu; cập nhật liên tục thông tin sức khỏe người dân lên hệ thống phần mềm Hồ sơ sức khỏe điện tử, tiến tới mọi người dân đều được theo dõi, quản lý sức khỏe, khám và chăm sóc sức khỏe định kỳ. Nâng cao hiệu quả hoạt động của mạng lưới y tế thôn, cộng tác viên dân số.

## **6. Kiện toàn tổ chức, bộ máy và hoạt động tổ chức cán bộ**

- Tiếp tục thực hiện việc kiện toàn tổ chức bộ máy Ngành theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 6 Khóa XII, Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 và Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị kịp thời tuyển dụng nhân lực năm 2022 theo chỉ tiêu đã được duyệt

- Tham mưu ban hành Quyết định Bổ nhiệm ngạch và xếp lương theo Thông tư 03/2022/TT-BYT của Bộ Y tế ngày 26 tháng 4 năm 2022 sửa đổi, bổ sung một số quy định về tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành y tế các thông tư quy định về tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp công chức, viên chức liên quan đến viên chức đang công tác tại đơn vị.

- Hướng dẫn các đơn vị thực hiện NQ71 của HĐND tỉnh về một số chính sách lĩnh vực Y tế - Dân số giai đoạn 2022 – 2025;

- Xây dựng quy hoạch cán bộ giai đoạn 2021 - 2026 và 2026 – 2031 thuộc thẩm quyền phê duyệt; hoàn thành việc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành y tế, được, dân số từ hạng IV lên hạng III;

- Tham mưu các nội dung để Hội đồng xét tặng thầy thuốc nhân dân thầy thuốc ưu tú năm 2022 xét duyệt.

## **7. Công tác tài chính**

- Tiếp tục thực hiện tự chủ tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan Nhà nước theo Nghị định 117/2013/NĐ-CP của Chính phủ. Đối với các đơn vị sự nghiệp công lập tiếp tục thực hiện phân loại tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập trong năm 2022 theo quy định tại Nghị quyết 116/NQ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ.

- Đẩy mạnh hoạt động xã hội hóa y tế, đa dạng hóa các hình thức hợp tác công - tư, khuyến khích các tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng cơ sở y tế trên cơ sở đảm bảo theo quy định tại Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Nghị định

151/2017/NĐ-CP và Quyết định số 31/2020/QĐ-UBND ngày 30/11/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc quy định tài sản công có giá trị lớn sử dụng vào mục đích kinh doanh, cho thuê tại các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Hà Tĩnh.

- Xây dựng dự toán NSNN năm 2023 và kế hoạch tài chính ngân sách 3 năm 2023 – 2025 theo quy định, báo cáo nhu cầu kinh phí phòng chống dịch COVID-19, kinh phí thực hiện Nghị quyết số 71/2022/NQ-HĐND và kinh phí thực hiện các nội dung khác trình UBND tỉnh, Sở Tài chính cấp kinh phí thực hiện..

### **8. Công tác dược, thiết bị y tế.**

Triển khai công tác đấu thầu thuốc cấp địa phương cho các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh năm 2022, sử dụng cho năm 2023 – 2024: Tiếp tục triển khai công tác thẩm định, cấp phép hành nghề dược trên địa bàn tỉnh; Tiếp tục tranh thủ các nguồn lực để đầu tư thực hiện các dự án đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị trong ngành Y tế.

### **9. Đẩy mạnh hoạt động chuyển đổi số ngành y tế, nâng cao hiệu quả cải cách hành chính**

Tiếp tục thực hiện CCHC, ứng dụng CNTT trong quản lý văn bản, quản lý khám chữa bệnh, quản lý hành nghề, quản lý sức khỏe người dân. Duy trì thực hiện có hiệu quả các phần mềm như: phần mềm Quản lý khám, chữa bệnh, Hồ sơ sức khỏe điện tử, Hệ thống lưu trữ - truyền tải hình ảnh (PACS) tại BVĐK tỉnh, phần mềm tiêm chủng, phần mềm kết nối các cơ sở cung ứng thuốc, Hệ thống tư vấn khám, chữa bệnh từ xa, thực hiện báo cáo số liệu bằng phần mềm Thống kê y tế từ tuyến tỉnh đến tuyến xã. Sử dụng hiệu quả hệ thống cầu truyền hình trực tuyến tại Sở và các bệnh viện đa khoa, trung tâm y tế có giường bệnh trong tỉnh; Duy trì, nâng cấp hệ thống phần mềm Quản lý văn bản và hồ sơ công việc, góp phần giúp nâng cao hiệu quả, hiệu lực trong công tác quản lý, chỉ đạo điều hành của ngành Y tế; Tiếp tục thực hiện ký xác nhận “Hộ chiếu vắc xin” tại các cơ sở tiêm chủng trong tỉnh.

## **III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

### **1. Đối với Chính phủ, các Bộ ngành Trung ương**

#### **a. Đối với Chính phủ**

- Đề nghị sửa đổi, bổ sung một số nội dung trong Nghị định số 98/2021/NĐ-CP ngày 08/11/2021 của Chính phủ về quản lý trang thiết bị y tế:

+ Đối với các gói thầu đã có kết quả lựa chọn nhà thầu trước ngày 01/4/2022 (*Ngày bắt buộc kê khai giá theo yêu cầu tại Nghị định số 98/2021/NĐ-CP*) thì không áp dụng quy định tại Khoản 4, Điều 44.

+ Ban hành danh mục những trang thiết bị y tế không phải kê khai giá trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Y tế để thuận lợi cho việc mua sắm.

+ Quy định rõ cụm từ “mua bán” trong Nghị định là thời điểm thông báo kết quả trúng thầu hay thời điểm ký hợp đồng hay bao gồm cả thời gian thực hiện hợp đồng.

- Chính phủ, Bộ Tài chính và các cơ quan có thẩm quyền, thẩm định số liệu hụt thu do đại dịch COVID-19 của các cơ sở KCB đã đề nghị NSNN hỗ trợ theo Nghị quyết số 86/NQ-CP ngày 06/8/2021 của Chính phủ.

- Có chính sách nâng cao thu nhập cho cán bộ y tế; Chính sách thu hút đối với các bác sỹ đa khoa chính qui về công tác tại các Bệnh viện chuyên khoa như Tâm thần, Phổi hay các đơn vị khám chữa bệnh miền núi khó khăn, vùng bãi ngang ven biển... Xem xét việc công chức, viên chức gián tiếp, cán bộ làm công tác hành chính tại đơn vị hưởng phụ cấp ưu đãi nghề 20% và được đưa vào quỹ tiền lương để phê duyệt; Xây dựng chế độ phụ cấp thâm niên nghề cho công chức, viên chức ngành Y tế.

#### b. Đối với Bộ Y tế

- Đề nghị sửa đổi Điểm a, Khoản 3, Điều 8<sup>4</sup> Thông tư 14/2020/TT-BYT ngày 10/7/2022 theo hướng “Giá kế hoạch của trang thiết bị y tế không được cao hơn giá trúng thầu cao nhất của trang thiết bị y tế đó đã thực hiện hoặc giá trúng thầu đã công bố. Trường hợp giá cao hơn phải giải trình, thuyết minh cụ thể”.

- Chỉ đạo Trung tâm mua sắm tập trung thuốc Quốc gia đẩy nhanh tiến độ đấu thầu thuốc để sớm có kết quả đấu thầu tập trung cấp quốc gia và đàm phán giá.

- Có hướng dẫn chuyển tiếp trong việc cung cấp vị thuốc cổ truyền chưa được cấp số đăng ký lưu hành đối với các trường hợp cơ sở y tế đã ký hợp đồng trước thời điểm Thông tư 38/2021/TT-BYT được ban hành.

- Có chỉ đạo điều phối hoặc hướng dẫn trong việc xử lý các thuốc kháng vi rút điều trị bệnh nhân mắc COVID-19, đặc biệt các thuốc cận hạn để tránh tình trạng thuốc hết hạn gây lãng phí.

- Đề nghị Bộ Y tế và Bộ Tài chính có ý kiến với Chính phủ điều chỉnh, bổ sung một số nội dung chưa phù hợp tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP sát với tình hình thực tế. Đặc biệt chú trọng nội dung điều khoản chuyển tiếp về phân loại đơn vị tự chủ tài chính trong giai đoạn 2022 - 2026.

- Sớm ban hành Thông tư thay thế Thông tư số 08/2007/TTLT-BNV-BYT để các cơ sở y tế công lập xây dựng định mức biên chế và đề án vị trí việc làm.

#### c. Đối với Bộ Tài chính

- Đề nghị Bộ Tài chính phối hợp với Bộ Y tế ban hành Thông tư hướng dẫn Nghị định số 60/2021/NĐ-CP kịp thời.

- Có hướng dẫn chi tiết về xây dựng đề án về liên doanh, liên kết của các đơn vị sự nghiệp công lập.

#### d. Đối với Bảo hiểm xã hội Việt Nam

Chỉ đạo BHXH các tỉnh thanh quyết toán kịp thời, dứt điểm các khoản chi phí KCB BHYT các năm trước và hiện tại để tránh nợ đọng kéo dài cho các cơ sở khám, chữa bệnh.

Đề nghị Bộ Y tế và BHXH Việt Nam thống nhất trong các văn bản hướng

<sup>4</sup> “Giá kế hoạch của trang thiết bị y tế không được cao hơn giá trúng thầu của trang thiết bị y tế đó đã thực hiện hoặc giá trúng thầu đã công bố. Trường hợp giá cao hơn phải giải trình, thuyết minh cụ thể”

dẫn thực hiện Luật Bảo hiểm y tế, đặc biệt là trong giám định chi phí KCB BHYT.

## **2. Đối với Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh**

- Thống nhất mô hình trung tâm y tế cấp huyện.
- Có chính sách mở để thu hút nhà đầu tư, nhất là trong một số lĩnh vực còn thiếu nhiều trang thiết bị để thúc đẩy công tác xã hội hóa y tế.
- Ưu tiên các nguồn lực để đầu tư nâng cấp hệ thống cơ sở hạ tầng, trang thiết bị chuyên môn,... tương xứng với vị trí và vai trò của công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân trong tình hình mới./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Lưu: VT, KHTC.

**Q. GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Tuấn**